
E. Torres Sotelo, don Guillermo Gómez Laa, don Avelino Sa- 
martin Quiroga, Catedráticos de la Universidad Politécnica de 
Madrid, el primero, segundo y tercero; de la Politécnica de 
Valencia, el cuarto, y de la de Santander, el quinto y sexto.

Presidente suplente; Excelentísimo señor don José Antonio 
Jiménez Salas.

Vocales suplentes: Don Antonio Osuna Martínez, don Faus­
tino García Lozano, don Alfonso Alvarez Martínez, don Fili- 
berto López-Cadenas de Llano, don Clemente Sáenz Ridruejo, 
don Alberto Losada Villasante, Catedráticos de la Universidad 
Politécnica de Madrid, el primero, segundo, tercero, cuarto v 
quinto, y de la Universidad de Córdoba, el sexto.

Al objeto de que la oposición pueda realizarse a la mayor 
brevedad posible, dentro del plazo fijado por el Reglamento 
General de .Oposiciones, el Presidente del Tribunal previo 
acuerdo con los restantes Vocales, citará a los opositores en 
el mes siguiente al día de la publicación de esta Orden en el 
«Boletín Oficial del Estado» y en la forma prevista por el ar­
tículo 10 del Reglamento de Oposiciones a Ingreso en los 
Cuerpos de Catedráticos de Escuelas Técnicas, aprobado por 
Orden de 29 de octubre de 1962 («Boletín Oficial del Estado» 
del 19 de noviembre). El Tribunal se constituirá con arreglo 
a lo establecido en el mismo artículo.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 7 de julio de 1977.—P. D., el Subsecretario, Sebas­

tián Martín-Retortillo Baquer.
Ilmo. Sr. Director general de Universidades.

22149 ORDEN de 7 de julio de 1977 por la que se nom­
bra el Tribunal que ha de juzgar los ejercicios de 
la oposición a la Cátedra del grupo XXV de la 
Escuela Técnica Superior de Arquitectura de la 
Universidad Politécnica de Madrid.

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en el Decreto 2211/ 
1975, de 23 de agosto («Boletín Oficial del Estado» de 23 de sep­
tiembre) ,

Este Ministerio ha resuelto nombrar el Tribunal que ha de 
juzgar la Oposición anunciada por Orden de 14 de junio de 1970 
(«Boletín Oficial del Estado» de 11 de septiembre) para la pro­
visión de la cátedra del grupo XXV, «Construcción III», de la 
Escuela Técnica Superior de Arquitectura de la Universidad 
Politécnica de Madrid, que estará constituido en la siguiente 
forma:

Presidente: Excelentísimo señor don Rafael López Palanco.
Vocales:
Don Antonio García Valcarce, don Aurelio Gómez de Te­

rreros Sánchez, don Javier de Cárdenas y Chavarri, don Luis 
Felipe Rodríguez Martín, don José Luis Mazanares Japón, don 
Ramón Arguelles Alvarez, Catedráticos de la Universidad de 
Sevilla el primero, segundo y quinto; de la Politécnica de 
Barcelona, el tercero, y de la Politécnica de Madrid, el cuarto y 
sexto.

Presidente suplente: Excelentísimo señor don Emilio Bordoy 
Alcántara.

Vocales suplentes: Don Manuel de Solá-Morales y de Ro- 
selló, don Rafael Fernández-Huidobro y Pineda, don Rafael Dal- 
Re Tenreiro, don Fructuoso Maña Reixach, don José Luis de 
Justo Alpañés, don Carlos Buxadé Ribot, catedráticos de la "Uni­
versidad Politécnica de Barcelona el primero, cuarto y sexto; 
de la Politécnica de Madrid, el segundo y tercero; de la de Se­
villa, el quinto. 

Al objeto de que la oposición pueda realizarse a la mayor 
brevedad posible, dentro del plazo fijado por el Reglamento 
General de Oposiciones, el Presidente del Tribunal, previo 
acuerdo con los restantes Vocales, citará a los opositores en 
el mes siguiente al día de la publicación de esta Orden en el 
«Boletín Oficial del Estado» y en la forma prevista por el ar­
ticulo 10 del Reglamento de Oposiciones a ingreso en los Cuer­
po- de Catedráticos de Escuelas Técnicas, aprobado por Orden 
de 29 de octubre de 1962 («Boletín Oficial del Estado» de 19 de 
noviembre). El Tribunal se constituirá con arreglo a lo esta­
blecido en el mismo prtículo.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 7 de julio de 1977.—P. D., el Subsecretario, Sebas­

tián Martín-Retortillo Baquer.
Ilmo. Sr. Director general de Universidades.

22150 ORDEN de 16 de julio de 1977 por la que se declara 
desierta la cátedra del grupo VIII de la Escuela 
Técnica Superior de Ingenieros Industriales de Ta- 
rrasa de la Universidad Politécnica de Barcelona.

Ilmo. Sr.: Visto el expediente de la oposición convocada por 
Orden de 19 de diciembre de 1975 («Boletín Oficial del Estado» 
de 20 de enero de 1976) para cubrir la cátedra del grupo VIII

«Estructuras», vacante en la Escuela Técnica Superior de In­
genieros Industriales de Tarrasa de la Universidad Politécnica 
de Barcelona,

Teniendo en cuenta que se han cumplido -los trámites regla­
mentarios,

Este Ministerio ha resuelto aprobar el expediente de la opo­
sición y, en su virtud, ia propuesta formulada por el Tribunal, 
declarándose desierta la referida cátedra del grupo VIII «Es­
tructuras» de la Escuela Técnica Superior de Ingenieros Indus­
triales de Tarrasa de la Universidad Politécnica de Barcelona,

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. 
Madrid. 10 de julio de 1977.—P. D., el Director general de 

Universidades, Juan Antonio Arias Bonet.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades.

22151 RESOLUCION de la Dirección General de Univer­
sidades por la que se publica la lista definitiva de 
aspirantes admitidos y excluidos al concurso-opo­
sición, en turno libre, para la provisión de la pla­
za de Profesor Agregado de «Análisis Matemáti­
co 3.° (Análisis Numérico)» de la Facultad de Cien­
cias de la Universidad Autónoma de Madrid.

Transcurrido el plazo de interposición de reclamaciones con­
tra la lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos 
(publicada en el «Boletín Oficial del Estado» de 16 de abril 
último), al concurso-oposición, convocado por Orden ministerial 
de 26 de febrero de 1976 («Boletín Oficial del Estado» de 8 de 
abril), en turno libre, para la provisión de la plaza de Profesor 
Agregado de ««Análisis Matemático 3.°» (Análisis Numérico) 
de la Facultad de Ciencias de la Universidad Autónoma de 
Madrid,

Esta Dirección General ha resuelto:

1. ° Declarar definitivamente admitidos a los siguientes se­
ñores:

D. Manuel Calvo Pinilla (D.N. I. 17.104.684).
D. José Manuel Correas Dobato (D. N. I. 17.803.149).
D. Andrés Arroyo Pérez (D. N. I. 75.034.186).
D. Francisco Javier Lisbona Cortés (D. N. 1.17.828.154).
D. José García-Cuerva Abengoza (D. N. I. 2.067.791).
D. Angel Gutiérrez Cardona (D. N, I. 12.130.173).
D. Carlos Fernández Pérez (D. N. I. 9.982.675).
D. Alfonso Casal Piga (D. N. I. 50.262.279).
D. Irineo Peral Alonso (D. N. I. 7.762.913).
D. Antonio Córdoba Barba (D. N. I. 22.405.224).

2. º Declarar definitivamente excluido al siguiente aspiran­
te, que ya lo fue con carácter provisional en la Resolución 
de 24 de febrero pasado:

D. Gerardo Rodríguez López (D. N..I. 33.760.351).
Lo digo a V. S. tara su conocimiento y efectos
Dios guarde a V S.
Madrid, 9 de julio de 1977.—El Director general, P. D., el 

Subdirector general de Profesorado Universitario, Juan de Sande 
Simón.

Sr. Subdirector general de Profesorado Universitario.

22152 RESOLUCION de la Universidad Autónoma de 
Barcelona por la que se hace pública la lista pro­
visional de admitidos y excluidos a las pruebas 
selectivas, tumo libre, para cubrir 74 plazas de 
subalterno, vacantes en dicho Organismo.

En cumplimiento de lo dispuesto en la base 4.1 de la Resolu- 
ción de este Rectorado de 7 de diciembre de 1976, publicada en 
el «Boletín Oficial del Estado» número 109, de 7 de mayo de 
1977, se hace pública la lista provisional de admitidos y excluí- 
dos a las pruebas selectivas para cubrir vacantes de subalter­
no, tumo libre, en esta Universidad Autónoma de Barcelona, 
previo examen de las solicitudes presentadas.

Admitidos

Apellidos y nombre D N. I.

Altet Fores, José .......................... ............................. 37.110.039
Alvarez García, Joaquín .............................. .................... 30.735.105
Ametller Escanero, José Javier ..................................... 35.003.249
Arcalis Penella, Francisco ........ .................................... . 37.487.582
Azorín Lluch, Pilar ........................................................38.512.123
Barragán Serrano, Juan Pablo ........................................ 40.020.412
Barrera Calderó, Blas Luis...................... ........................ 40.850.618
Barrera Sánchez, Alberto ...... ......................................... 37^991.841



Apellidos y nombre D. N. I.

Barroso Perea, José .......................................................... 24.705.560
Blanca Juste, Antonio .....   50.665.064
Blanco Bueno, Luisa .......................................................... 40.156.467
Blasco Romero, José .......................................................... 18.375.246
Borrallo Ortiz, Antonio .....................   46.009.875
Brun Herrero, Antonio ...................................................... 36.867.805
Busquets Forcada, Juan ................................................... 37.528.011
Caballero Vidal, Cristóbal ............................................... 29.713.144
Calero Salazar, Antonio ................................................... 30.031.566
Cantador Fernández, Pedro ............................................ 30.176.869
Cazorla Silva, Ramón ...................................................... 24'.955.282
Carrasco GámeZ, Luis ....................:................................. 39.257.901
Checa Martínez, Faustino ............................................... 39.265.809
Checa Martínez, Juan ...........   39.012.367
Cid Lavado, Lucio ..............................................................  76.091.977
Estévez de Diego, Gerardo ............................................... 1.248.108
Farré Freixenet, Julián ............................................   40.659.848
Fernández Méndez, Pablo Manuel .................................  31.789.952
Fernández Sánchez, Pedro ............................................... 17.989.575
Franco del Olmo. Teófilo ............................................... 37.042.685
García Giménez, Luis ....................................................... 40.070.161
García Mayol, Augusto .................................................... 37.064.796
García Rodríguez, Francisco ......................................... . 40.953.022
Garrido Horcajo, Zacarías ................... .............. ............ 76.210.632
Gil Martínez, María Luisa ............................................... 38.491.983
Giménez Puerto, Urbano ................................................... 37.859.752
Gómez Jiménez, Juan ...................................................... 30.898.434
González Delgado, José ...................................................   29.332.335
Herranz Cuadrado, Clemente ........................   2.986.175
Iturralde Sarrión, Leandro ............................................... 37.652.662
Jacob Folguciras, Amable ............................................... 37.888.275
Jacob Folguciras, José ...................................................... 33.642.605
Jiménez Pérez, Manuel .................................................. 24.571.627
Lancha Vela, Jacinto ....................................................... 70.303.060
Llabrés Martorell, Juan ................................................... 78T75.47B
Luque Linares, Antonio .................................................... 39.003.422
Marín Madrazo, Miguel .................................................... 38.488.595
Martín Serra, Rafael .:....................................................... 18.274.084
Martínez Vaca, José .......................................................... 39.015.145
Masdéu García, Miguel ................................................... 19.289,010
Medina Bejarano, José Antonio ..................................... 29.988.113
Molina Gadea, Roberto ...................................... ............. 37.068.532
Moliner Villanueva, Virgilio ............................................ 37.409.256
Morgaz Martínez, Antonio ............................................... 27.654.251
Morillas Alvarez, Jesús María ........................................ 24.818.744
Padilla Jiménez, Joaquín ................................................ 37.186.764
Palma Ruiz, José ................................................................. 30.752.559
Pavón Polo, José ...................................................... .......... 36.250.051
Painador Martín, Félix .........................................   37.345.868
Pérez Gutiérrez, Francisco ............................................... 24.921.208
Pinto Pedrosa, José .......................................................... 25.237.425
Pinto Pedrosa, Juan .......................................................... 25.226.273
Pomares Martín, Francisco............................................... 36.539.429
Prats Marcos, Jorge ........................................................... 42.978.289
Puig Campmany, Valentín ............................................... 37.501.700
Quiñones Ruiz, Antonio ................................................... 48.005.293
Ramírez Sereña, Pablo ...................................................... 75.599.657
Rebollo Trapote, Belarmino ............................................ 9.584.557
Ribas Torres, José .............................. .............................. 41.116.601
Ribes Gilabert, María Dolores ........................................ 40.838.086
Robledano Palmer, Gustavo Carlos .............................. 741.954
Roca de la Cruz, Julián ..........................  37.186.792
Rodríguez García, Antonio .............................................. 36.715.518
Rodríguez Hernández, Francisco ............   21.907.911
Ruiz Herrero, José Antonio .........................   77.675.581
Ruiz Sánchez, Francisco ................................................... 24.031.422
Segura Montoya, Daría ...............................   24.018.871
Solanes Albareda, Ramón ................................................ 39.025.134
Soto Muñoz, Francisco .................................................. . 37.430.144
Suñé Marco, Tomás ........................................................... 37.846.418
Tapia Colmenero, Manuel ............................................... 34.516.829
Tena Tutelar, Vicente ....................................................... 37.021.306
Torrubia Toledo, Salvador ............................................... 25.235.427
Valdés Prieto, Miguel ...................................................... 37.967.211
Valera López, Juan de Dios ............................................ 22.905.975
Vázquez Romero, Francisco ............................................ 37.231.900
Vizuete Barragán, Rafaela ....................................   17.690.242

Excluidos
a) Por no poseer titulación, (base 2, c, de la con­

vocatoria:

Lairla Canales, Emilio ...................................................... 38.919.573
Martínez Vaca, Silverio ................................................... 38.982.191

b) Por no ajustarse la solicitud al modelo indi­
cado (base 3.1 de la convocatoria):

Elias, García, Joaquín. ..................................... ................. 10.608.407
c) Por falta de pago de los derechos de examen:

Castañón García, Nicanor ................................... ........... 9.697.581
Rubio Giró, María Dolores ............................................... 40.852.836

Apellidos y nombre D. N. I.

Roca Ris, María Antoniéta ............................................. 40.850.344
Cereceda Navarro, Tomás ............................................... 51.560.448
Lorente Martínez, Magdalena ......................................... 22.929.095

Contra esta Resolución podrán los interesados interponer en 
el plazo de quince días a partir del siguiente al de su publica-, 
ción en el «Boletín Oficial del Estado», la reclamación prevista 
en el artículo 121 de la Ley de Procedimiento Administrativo, de 
acuerdo con lo establecido en la base 4.3 de la Resolución ori­
gen de la convocatoria.

Bellaterra, 11 de julio de 1977.—El Rector, Laporte Salas.

22153 RESOLUCION del Tribunal del concurso-oposición 
para la provisión de las plazas de Profesor agrega­
do de «Química Analítica» y «Química Analítica 
(Química general)» de la Facultad de Ciencias de 
las Universidades de Autónoma de Madrid, Zara­
goza y Oviedo por la que se convoca a los señores 

 opositores.

Se cita a los señores admitidos al concurso-oposición para 
la provisión de plazas de Profesor agregado de «Química Analí­
tica» y «Química Analítica (Química general)» de la Facultad de 
Ciencias de las Universidades de Autónoma de Madrid, Zara­
goza y Oviedo, convocado por Orden de 26 de febrero de 1976 
(«Boletín Oficial del Estado» de 8 de abril), para efectuar su 
presentación ante este Tribunal, a las doce horas, del día 15 da 
noviembre próximo, en los locales del Instituto de Edafología 
del Consejo Superior de Investigaciones Científicas (Serrano, 
número 117, Madrid), y hacer entrega de una Memoria, por tri­
plicado, sobre el concepto, método, fuentes y programa de la 
disciplina, así como de los trabajos científicos y de investiga­
ción y demás méritos que puedan aportar, rogándose a los se-¿ 
ñores opositores que acompañen una relación, por septuplicado, 
de dichos trabajos.

En este acto, se dará a conocer a los señores opositores los 
acuerdos del Tribunal para la práctica de los dos últimos ejer­
cicios y se efectuará el preceptivo sorteo para determinar el 
orden de actuación.

Madrid, 14 de julio de 1977.—El Presidente, Fermín Capitán 
García.

22154 RESOLUCION del Tribunal de oposición a la cáte­
dra del grupo XXIII de la Escuela Técnica Supe­
rior de Ingenieros Aeronáuticos de la Universidad 
Politécnica de Madrid por la que se señala lugar, 
día y hora para la presentación de los opositores.

Se convoca a los señores opositores a la cátedra del grupo 
XXIII «Mecánica del vuelo» de la Escuela Técnica Superior de 
Ingenieros Aeronáuticos de la Universidad Politécnica de Ma-: 
drid, convocada por Orden ministerial de 19 de diciembre de 
1975 («Boletín Oficial del Estado» de 2p de enero de 1978), para 
que efectúen su presentación ante este Tribunal al día 21 del 
próximo mes de octubre, a las diecisiete horas, en la sala de 
juntas de la Escuela Técnica Superior de Ingenieros Aeronáu-; 
ticos, plaza del Cardenal Cisneros, 3 (Ciudad Universitaria).

En dicho acto harán entrega al Tribunal de los trabajos 
profesionales y de investigación, así como de la Memoria, por 
triplicado, sobre concepto, método, fuentes y programas de las 
disciplinas que comprende la cátedra y cuantos méritos puedan 
alegar los opositores.

El Tribunal dará a conocer el cuestionario para el tercer 
ejercicio e indicará la forma de realizar el cuarto.

Asimismo, y si a ello hubiere lugar, se realizará el sorteo 
para fijar el orden de actuación durante los ejercicios.

Madrid, 18 de julio de 1977.—El Presidente del Tribunal, Ri-¡ 
cardo Valle Benítéz.

MINISTERIO DE TRABAJO

22155 RESOLUCION de la Dirección General de Asis­
tencia y Servicios Sociales por la que se aprueba 
el expediente de la oposición restringida para las 
plazas del grupo A, de la Escala de Administración 
de Universidades Laborales.

Ilmo. Sr.: Visto lo dispuesto en el vigente Estatuto de Per­
sonal de Universidades Laborales, aprobado por Orden minis­
terial de 6 de julio de 1966, y en la Resolución de esta Direc­
ción General de 28 de junio de 1876 («Boletín Oficial del Estado»


